[bookmark: _Toc78284749]
云南财经大学文件

校教发〔2017〕149号

关于印发《云南财经大学本科学生出国（境）交流课程认定和学分转换办法(试行)》的通知

校属各单位：
    《云南财经大学本科学生出国（境）学习课程认定和学生转换办法（试行）》已经学校审议通过，现印发你们，请认真组织传达学习并抓好贯彻落实。

云南财经大学
2017年5月5日

云南财经大学本科学生出国（境）交流课程认定和学分转换办法(试行)

为充分利用国际高水平大学优质教学资源，加快学校国际化人才培养进程，丰富本科学生学习经历，拓宽本科学生国际视野，提高人才培养质量，进一步规范我校出国（境）交流学习学生的教学管理工作，根据我校实际情况特制定本办法。
第一条  出国（境）交流学习方式
我校与国（境）外大学建立本科学生的合作交流项目，主要分为学位和非学位两类。
（一）国（境）外大学授予学士学位证书的交流学习项目（简称学位项目）。交流学生所选专业一般应为相同或相近专业，学习期限一般为1－2学年。学生在国（境）外大学学习期间，根据具体合作交流项目协议及国（境）外大学的相关规定，需获得国（境）外大学颁发的学士学位证书。
（二）国（境）外大学不授予学士学位证书的交流学习项目（简称非学位项目）。交流学生的学习期限一般为1学年以内，学习形式主要有课程学习和海外实习（实训）等。
第二条  课程修读及认定
（一）国（境）外大学授予学士学位证书的交流学习项目。学生在国（境）外大学学习期间，根据规定备案的合作交流项目协议完成相应课程修读，修满规定学分，达到国（境）外大学学士学位授予条件，获得学士学位证书的，经教务处、国际学生教育管理中心审核，可以整体替代该学生在我校相同学期应该修读的课程和学分。
（二） 国（境）外大学不授予学士学位证书的交流学习项目。学生申请赴国（境）外大学交流学习之前，应根据规定备案的合作交流项目协议所附的国（境）外大学相应学期的应修课程清单，由项目执行单位根据我校本科人才培养方案，确定课程替代关系，经教务处、国际学生教育管理中心审核、认定，方可赴国（境）外学习。
第三条  回校补修
（一） 如果国（境）外大学课程设置与我校有较大差异，由教务处、国际学生教育管理中心、项目执行单位认定必须回校补修的课程，于交流学习结束后，回校进行补修。
在交流学习期间错过政治理论课的学生，返校后需参加课程补修。
（二） 如果交流学习学生在国（境）外大学学习期间未获得国（境）外大学学士学位证书或未完成规定应修课程学习的，应按照我校本科专业人才培养方案规定回校补修相应课程。交流学习学生在国（境）外大学已修课程，根据课程属性和学分，经审核认定后，可以冲抵我校相关应修课程。
第四条  最低学分要求
如国（境）外大学规定了交流学习学生一学年最低课程修读标准的，或双方合作交流协议规定了最低学分修读要求的，以国（境）外大学的标准或合作交流协议的规定为准。如国（境）外大学及合作交流协议没有具体要求，则以部分国家（地区）就读一学年最低学分要求（见表1）作为我校交流学生在国（境）外大学就读一学年的最低学分要求（交换学习一学期可按以下要求折算三分之一学分）。
 表1  部分国家（地区）就读一学年最低学分要求一览表
	法国：45
	美国：24
	加拿大：30
	澳大利亚：36
	英国：30

	日本：24
	韩国：24
	新加坡：24
	香港：24
	台湾：24

	泰国：15
	越南：15
	缅甸：15

第五条  成绩认定
（一） 交流学习学生所修读课程的成绩单应于交流学习结束后由国（境）外大学密封寄至我校国际学生教育管理中心，由国际学生教育管理中心认定成绩、加盖公章后，报教务处、学生所在学院存档。授予学士学位证书的合作交流项目，同时还需提交获得学位证书的相关证明材料。
（二）成绩转换
1.如果学生在国（境）外大学所修课程成绩以百分制形式记载，则按国（境）外大学给出的成绩如实记载。
2.如果学生在国（境）外大学所修课程成绩以5分制、“A、B、C、D、F”或“优、良、中、及格、不及格”等级的形式记载，则在对照国（境）外大学与我校成绩等级、百分制成绩以及平均学分绩点的对应关系后，根据具体情况转换成我校相应的成绩等级，具体成绩对应关系由教务处、国际学生教育管理中心、项目执行单位共同确定。（见表2、表3、表4）。

表2    5分制成绩换算表（不含德国）
	成绩等级
	4.5-5.0
	4.0-4.4
	3.5-3.9
	3.0-3.4

	百分制成绩
	90-100
	80-89
	70-79
	60-69

表3    等级制成绩换算表
	成绩等级
	A+
	A
	A-
	B+
	B
	B-
	C+
	C
	C-
	D+
	D

	百分制
成绩
	95
	92
	88
	85
	80
	77
	75
	70
	67
	65
	60

	成绩等级

	A
	A-
	B+
	B
	B-
	C+
	C
	C-
	D+
	D

	百分制
成绩

	95
	90
	85
	80
	77
	75
	70
	67
	65
	60

	成绩等级

	A

	B

	C

	D

	百分制绩

	95

	80

	70

	60

	成绩等级

	优

	良

	中

	及格

	百分制绩

	95

	80

	70

	60

表4 德国5分制成绩换算表
	成绩
等级
	1
	1.1
	1.2
	1.3
	1.4
	1.5
	1.6
	1.7
	1.8
	1.9
	2
	2.1

	百分
制绩
	95
	94
	93
	92
	91
	90
	89
	88
	87
	86
	85
	84

	成绩
等级
	2.2
	2.3
	2.4
	2.5
	2.6
	2.7
	2.8
	2.9
	3
	3.1
	3.2
	3.3

	百分
制绩
	83
	82
	81
	80
	79
	78
	77
	76
	75
	74
	73
	72

	成绩
等级
	3.4
	3.5
	3.6
	3.7
	3.8
	3.9
	4
	4.1
	4.2
	4.3
	4.4
	4.5

	百分
制绩
	71
	70
	69
	68
	67
	66
	65
	64
	63
	62
	61
	60

3.如果学生在国（境）外大学所修课程成绩以“合格、不合格”的形式记载，则“合格”转换为“80”分。
4.若有其他计分形式，由教务处、国际学生教育管理中心(或项目主管部门)、项目执行单位协商确定。
[bookmark: _ftnref1]（三） 学生申请认定的课程名称统一为“交流学习课程”，其课程属性参照交流学习学生所在专业年级人才培养方案设置分别归类，要求认定的课程成绩先按不同属性转换为百分制成绩后计算算术平均成绩[1]。
第六条  学分认定
[bookmark: _ftnref2]认定学分的多少根据学生学习课程的情况决定，如果交流学校双方对学生应完成学分的要求不一致，可按我校要求的总学分与国（境）外大学的毕业总学分进行折算[2]。认定后的各不同属性课程成绩纳入学生成绩学分绩点的计算。
第七条  课程成绩学分认定的基本程序
（一）学生填写“云南财经大学本科交流学习学生课程学分认定及成绩转换申请表”（见附件一），连同国（境）外大学学士学位证书复印件、国（境）外大学提供的成绩单原件一起提交所在学院审查。
（二）学院将审查后的申请表及经国际学生教育管理中心认定后的成绩单一起交教务处审核。
（三）经审核的“云南财经大学本科交流学习学生课程学分认定及成绩转换申请表”原件、学士学位证书复印件、成绩单复印件由相关学院存档，“云南财经大学本科交流学习学生课程学分认定及成绩转换申请表”、经国际学生教育管理中心确认后的成绩单复印件由教务处备案。
（四）学生在外学习的成绩单加盖教务处公章后直接附在我校成绩单后，作为学生在校学习期间完整的课程学习成绩。
第八条 本办法自颁布之日起实施。
第九条 本办法由教务处、国际学生教育管理中心负责解释。

    附件：云南财经大学本科交流学习学生课程学分认定及成绩转换申请表

注：[1] 计算办法范例：学生将需转换5个学分的专业限选课，其在国（境）外大学修学的各门专业限选课成绩分别为95、90、87，转换后的平均成绩为（95+90+87）÷3≈91。即课程名称为“交流学习课程”，课程属性为“专业限选课”，课程成绩为91，课程学分绩点为4。
[2] 折算方法范例：如国（境）外大学要求学生毕业学分为130学分，交流学习学生在国（境）外学校修学的学分折算我校培养方案规定的毕业学分：如：165÷130≈1.3，5学分的课程可折算为5×1.3≈7学分

附件：
云南财经大学本科交流学习学生课程学分认定及成绩转换申请表
	姓 名

	学 号

	学 院

	专 业

	班 级

	电 话

	学位项目              □
	非学位项目                □

	我于＿＿＿年＿＿＿月至＿＿＿年＿＿＿月，赴＿＿＿＿＿＿国家（地区）＿＿＿＿＿＿＿＿＿大学＿＿＿＿＿＿＿＿＿专业交流学习。期间修读以下课程并获得相应成绩。（学生按国（境）外大学提供的成绩单填写）

	课程名称
	中文译名
	开课学院
	周学时/周数
	成绩

	注： 附境外大学提供的成绩单原件一份及复印件（正反两面）两份。

	本人签名：
 年     月    日

	同意＿＿＿＿＿＿同学下列课程转换为云南财经大学相应课程及学分。（学院填写）

	境外学校课程
	云南财经大学课程
	课程属性
	学分
	成绩
	学期

	学院审查认定意见：

签名：          （学院公章）
年     月     日

	或项目主管部门审核意见：

部门：                  签名：           （部门公章）
年     月     日

	教务处审核意见：
签名：           （教务处公章）
年     月     日

注：1.本表须在电脑上填写并打印；2.表格中学生所修国（境）外大学课程名称若为英文，学生应在填写原英文名称的同时提供中文翻译。

	云南财经大学教务处                2017年5月16日印发

[bookmark: 校对人]（共印2份）

- 2 -

image1.wmf